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Тема 1. Основы бухгалтерской отчетности 
 

 

СЕМИНАР 1. Роль бухгалтерской отчетности в рыночной экономике 

План семинара: 

1. Понятие  отчетности, ее виды и назначение. 

2. Классификация пользователей бухгалтерской отчетности. 

3. Законодательные основы бухгалтерской отчетности. 

4. Состав бухгалтерской отчетности. 

5. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности. 

6. Отчетность как завершающий этап учетного процесса. 

 

Задание 1. Исправление ошибок в бухгалтерском учете 

 

Задача 1.1. Неполный учет израсходованных материалов за текущий год 

 

В  апреле  бухгалтерией обнаружено, что при составлении отчетности за 

1 квартал текущего года не были учтены документы, согласно которым в ян-

варе при производстве были израсходованы материалы (сахарный песок в ко-

личестве 76 кг по цене 23 руб. 20 коп. за 1 кг). 

В апреле следует составить бухгалтерскую справку. 

ООО «Альфа» 

                    Бухгалтерская справка № 16 от 27 апреля 20___г. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бухгалтер  М.И. Булгакова 

 

 

Задача 1.2. Ошибочное начисление амортизации в текущем году 

В апреле текущего года бухгалтером обнаружено, что в марте была оши-

бочно начислена амортизация по проданному в феврале этого года токарному 

станку. 

Сумма неверно начисленной амортизации составила 320 руб. и в марте 

была отражена на счетах бухгалтерского учета записью: 

Дт счета 20 Кт счета 02 – 320 руб. 

В апреле следует составить бухгалтерскую справку.         
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                                                                                                       ООО «Альфа» 

                    Бухгалтерская справка  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Бухгалтер  М.И. Булгакова 

 

Задача 1.3. Ошибка выявлена в текущем году 

В декабре текущего года бухгалтерия ООО «Запад» обнаружила ошибку 

- в октябре этого года в себестоимость продукции не были включены затраты 

по оплате услуг связи. Эти услуги носили производственный характер и были 

оплачены авансом. За услуги заплатили 1180 руб. (в том числе НДС). НДС, 

который поставщик выделил в счете-фактуре, к вычету не предъявлен.    

  В декабре текущего года бухгалтер  ООО «Запад» исправил допущен-

ную ошибку: 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 

    Корреспондирующие   

    счета 

     Дебет   Кредит 

    

    

    

    

 

Задача 1.4. Расчет пеней при нарушении сроков уплаты налогов 

Организация перечисляет в бюджет авансовые платежи по налогу на 

прибыль и налог на добавленную стоимость раз в квартал. 

5 апреля 20__ г. бухгалтер обнаружил ошибку в учете, которая повлекла 

занижение прибыли в сумме 60 000 руб. и налога на добавленную стоимость в 

размере 12 000 руб. 

Расчет пеней, накопленных на 5 апреля 20__ г., подлежащих уплате в 

бюджет вместе с суммами доплат по налогам: 

Суммы начисленных пеней, а также их перечисление  будут отражены в 

учете следующими бухгалтерскими записями: 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

 

Задача 1.5. Исправление несущественной ошибки 

В декабре 2012 г. была выявлена ошибка, допущенная в ноябре 2011 г. 

Отчетность за 2011 г. была сформирована и подписана руководителем компа-

нии. Данная ошибка существенной не является. 

В результате допущенной ошибки расходы организации были завышены 

на 10 000 руб. Соответственно, НДС по ним в сумме 1800 руб. был ошибочно 

принят к вычету. При исправлении этой ошибки в декабре 2012 г. бухгалтер 

сделает исправительные записи: 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

  

Задача 1.6. Исправление существенной ошибки 

Пример 1. 

В феврале 2021 г. после реформации баланса, подписания и представле-

ния пользователям бухгалтерской отчетности бухгалтер организации обнару-

жил, что в сентябре 2020 г. была допущена ошибка. Отчетность за 2020 г. соб-

ственниками компании не утверждена. 

 В результате счетной ошибки занижена сумма расходов по аренде про-

изводственных помещений.  

Неотраженная сумма расходов составила 10 000 руб. Соответственно, 

НДС по ним в размере 1800 руб. не был принят к вычету. 

В бухгалтерском учете 31.12.2020 будут сделаны следующие исправи-

тельные записи: 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Пример 2. Ошибка была выявлена в июне 2012 г. после подписания, 

представления и утверждения отчетности (условие примера 1). В этом случае 

в июне 2012 г. ошибку исправляют записями: 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

 

Задание 2. Закрытие счетов и реформация баланса 

 Данные бухгалтерского учета компании на 31.12.2011 представлены в 

таблице 1. 

Таблица 1 – Остатки по счетам 
Счет (субсчет) бухгалтерского учета Сальдо по счету (субсчету), руб. 

дебетовое кредитовое 

Счет 90 "Продажи", субсчета: - - 

90-1 "Выручка" - 1 180 000 

90-2 "Себестоимость продаж" 400 000 - 

90-3 "Налог на добавленную стоимость" 180 000 - 

90-5 "Общехозяйственные расходы" 50 000 - 

90-9 "Прибыль/убыток от продаж" 550 000 - 

Счет 91 "Прочие доходы и расходы", субсчета: - - 

91-1 "Прочие доходы" - 50 000 

91-2 "Прочие расходы" 70 000 - 

91-9 "Сальдо прочих доходов и расходов" - 20 000 

Счет 99 "Прибыли и убытки", субсчета: - - 

99-1 "Прибыли и убытки" - 530 000 

99-2 "Налог на прибыль" 127 200 - 

99-3 "Налоговые санкции" 5000 - 

  

31 декабря 2011 г. бухгалтер должен закрыть все субсчета, открытые к 

счетам 90, 91 и 99, а также провести реформацию баланса. Организация от-

крыла к счету 99 следующие субсчета: 99-1 "Прибыли и убытки", 99-2 "Налог 

на прибыль", 99-3 "Налоговые санкции". 

При закрытии субсчетов и реформации баланса в учете организации де-

лают записи по закрытию счетов 90, 91 и 99, а также реформации баланса.  

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, 

руб. 

    Корреспондирующие   

    счета 

     Дебет   Кредит 

    

    

    

garantf1://12021087.90/
garantf1://12021087.9001/
garantf1://12021087.9002/
garantf1://12021087.9003/
garantf1://12021087.9005/
garantf1://12021087.9009/
garantf1://12021087.91/
garantf1://12021087.9101/
garantf1://12021087.9102/
garantf1://12021087.9109/
garantf1://12021087.99/
garantf1://12021087.9901/
garantf1://12021087.9902/
garantf1://12021087.9903/
garantf1://12021087.90/
garantf1://12021087.91/
garantf1://12021087.99/
garantf1://12021087.9901/
garantf1://12021087.9902/
garantf1://12021087.9903/
garantf1://12021087.90/
garantf1://12021087.91/
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Тема 2.  Бухгалтерский баланс 
 

СЕМИНАР 1. Бухгалтерский баланс и модели его построения 

План семинара: 

1. Понятие бухгалтерского баланса и его функции. 

2. Принципы построения бухгалтерского баланса в России и за рубежом. 

3. Роль бухгалтерского баланса в оценке имущественного и финансового 

положения организаций. 

4. Классификация бухгалтерских  балансов. 

5. Порядок формирования показателей актива баланса. 

6. Порядок формирования показателей пассива баланса. 

7. Реформирование баланса. 

 

Задание 1. 

ЗАО «Нива Кубани» приобрело по договору у ОАО «ЭВМ-сервис» ис-

ключительные права на компьютерную программу. Стоимость программы – 131 

000 руб. (в том числе НДС) 

Затраты по регистрации права на программу в Российском агентстве по 

правовой охране программ для ЭВМ составили 1120 руб. 

Составить бухгалтерские записи и указать сумму по соответствующей 

строке баланса. 

 Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 2. 

В 200_ г. ЗАО «Нива Кубани» приобрело по договору купли-продажи лег-

ковой автомобиль ВАЗ-21099. Согласно договору, стоимость автомобиля – 352 

000 руб. (в том числе НДС). 

За регистрацию автомобиля в ГИБДД (проведение технического осмотра, 

получение свидетельства о регистрации транспортного средства и номерных 

знаков) было заплачено 1650 руб. За отчетный период на автомобиль была 

начислена амортизация в сумме 17 600 руб. 

 Составить бухгалтерские записи и указать сумму по соответствующей 

строке баланса. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 3.  

В 20_ году организация приобрела: 

- автомобиль за 452 000 руб., в т.ч. НДС; 

- здание склада за  3110 000 руб., в т.ч. НДС; 

В 20_ г. право собственности на автомобиль было зарегистрировано. 

Право  собственности на здание склада – нет.  За 20__ г. на автомобиль была 

начислена амортизация в сумме 32 000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__ г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 4. 

На балансе ЗАО «Мир» числится станок. Он куплен и введен в эксплуа-

тацию в январе 2019 года. Срок полезного использования станка – 7 лет. Со-

гласно учетной политике для целей налогообложения, амортизация на станки 

начисляется линейным методом. 

По станку нужно начислять амортизацию до февраля 2025 игода (84 мес.). 

Расчет нормы ежемесячной амортизации: 

 

 

 

 

 

 

В сентябре 2019 года руководитель «Мир» распорядился законсервиро-

вать станок. Период консервации – 6 месяцев. 

После расконсервации амортизация на станок будет начисляться по такой 

же норме (….), но уже до ………………. 2025 года. 

 

Задание 5. 

ЗАО «Мир» в декабре текущего года впервые провело переоценку основ-

ных средств, в том числе автомобиля. Его первоначальная стоимость 200 000 

руб., а сумма начисленной амортизации – 40 000руб. В результате переоценки 

автомобиль организации был оценен в 220 000 руб.  

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе  данные по указанному объекту. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 6. 

В 20__году ЗАО «Нива Кубани» строит подрядным способом админи-

стративное здание. Строительство осуществляет подрядчик. Договорная стои-

мость работ составила 3 870 000руб. (в том числе НДС). 

А) Составить бухгалтерские записи при подписании акта о выполнении 

работ; 

Б)  Отразить сумму по выстроенному объекту в балансе (в зависимости от 

ввода в эксплуатацию и государственной регистрации). 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 7. 

В ноябре 20__ года ООО «Заря» купило 100 видеокассет по 88,5 руб. за 

каждую (в том числе НДС). За доставку кассет 000 заплатило 295 руб. (в том 

числе НДС). Видеокассеты предназначены для сдачи в прокат. Приказом ди-

ректора 000 установлено, что срок их эксплуатации равен 24 месяцам. 

Составить бухгалтерские записи и указать сумму по соответствующей 

строке баланса. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 8. 

ЗАО «Нива Кубани» 10 января 2021года предоставило ООО «Леон» заем 

на сумму 100 000 руб. сроком на 2 года. За пользование займом «Леон» должен 
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уплатить проценты из расчета 25% годовых. Проценты уплачиваются еже-

годно. 

А) Составить бухгалтерские записи; 

Б) Отразить сумму займа в балансе. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 9. 

В ноябре 20__ года ЗАО «Мир» приняло к учету автомобиль. В бухгал-

терском и налоговом учете первоначальная стоимость автомобиля одинакова 

и составляет 120 000 руб. Согласно Классификации основных средств, этот 

автомобиль относится к третьей амортизационной группе. Срок его полезного 

использования может составлять от 3 лет 1 месяца до 5 лет включительно. Ре-

шили, что автомобиль прослужит 5 лет. 

В учетной политике для целей налогообложения у ЗАО определено, что 

амортизация начисляется линейным способом. А в бухучете предприятие 

начисляет амортизацию методом уменьшаемого остатка. 

В 20__ году в бухгалтерском учете сумма начисленной амортизации со-

ставила 3333 руб., а в налоговом -2000 руб. 
 Составить бухгалтерские записи и указать сумму по соответствующей строке ба-

ланса. 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 10. 

ЗАО «Нива Кубани» отражает стоимость материалов по учетным ценам. 

По состоянии на начало декабря 20__года у «Нива Кубани» числились в учете: 

- остаток  материалов на складе (сальдо счета 10 «Материалы») – 45 000 

руб.; 

- дебетовое сальдо по счету 16 – 3 800 руб. 

В декабре 20__ года были приобретены материалы у поставщика. Со-

гласно расчетным документам поставщика, фактическая себестоимость мате-

риалов составила 137 000 руб. (в том числе НДС). Расходы по доставке соста-

вили 2257 руб. (в том числе НДС). 

На склад материалы оприходованы по учетным ценам на сумму 98 000 

руб. 

В декабре  в основное производство было списано материалов на сумму 

77 000 руб. по учетным ценам. 

Составить бухгалтерские записи и указать сумму по соответствующей 

строке баланса. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 11. 

ООО «Чайка» в отчетном периоде произвело 1200 и продало 1000 наборов 

стеклянных фужеров по цене 118 руб. за один набор (в том числе НДС). 

«Чайка» отражает готовую продукцию по плановой себестоимости. Плановая 

себестоимость одного набора – 70 руб., фактическая себестоимость одного 

набора составила 75 руб. 

Составить бухгалтерские записи и указать сумму по соответствующей 

строке баланса. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 12. 

Поставщик отгрузил покупателю продукцию на сумму 180 000 руб., 

включая НДС. Право собственности на продукцию переходит к покупателю в 

момент оплаты. 

Себестоимость реализованной продукции составила 90 000 руб. 

Покупатель произвел оплату продукции через 5 дней после ее получения. 

Согласно принятой учетной политике, поставщик определяет выручку 

для целей налогообложения прибыли по моменту оплаты. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__ г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

     Дебет   Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 13. 

ЗАО «Мир» перечислило ООО «Зевс»  аванс в сумме 118 000 руб. Аванс 

был перечислен в счет предстоящей поставки материалов на сумму 34 000 руб. 

( в том числе НДС) и выполнения работ на сумму 84 000 руб. (в том числе 

НДС).  
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А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

 

Задание 14. 

На 31 декабря 200_ г. у организации числится дебиторская задолженность 

в сумму 975 000 руб., в том числе просроченная – 246 000 руб. Со дня возник-

новения просроченной задолженности прошло 47 дней. Поскольку  она не 

была погашена в  установленный срок  и не обеспечена соответствующими 

гарантиями, организация создала резерв сомнительных долгов. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

 

Задание 15.   

Уставный капитал акционерного общества составляет 80 000 руб. и со-

стоит из 80 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1000 руб. каждая. 

В 20__ году принято решение об увеличении уставного капитала обще-

ства до 320 000 руб. путем конвертации всех акций в акции с номинальной 

стоимостью 4000 руб. каждая. Источником увеличения уставного капитала яв-

ляется нераспределенная прибыль прошлых лет. На момент принятия решения 

об увеличении уставного капитала в собственности акционерного общества 

находится пять акций. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
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Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 16.  

Вклад иностранного учредителя в Уставный капитал  ООО «Зевс» оценен 

в соответствии с учредительными документами в сумме 120 000 долл. США. 

Курс долл. США, установленный ЦБ РФ, составил на день государственной 

регистрации организации 73,75 руб./долл., на день поступления суммы вклада 

от учредителя на текущий валютный счет – 74,98 руб./долл. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 17. 

ОАО «Бета» выкупило 100 собственных акций по номинальной стоимо-

сти 100 руб. за штуку. Затем общее собрание акционеров решило уменьшить 

уставный капитал на 6000 руб. Поэтому было аннулировано 60 акций. Осталь-

ные акции проданы за 110 руб. за  штуку. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 18. 

Устав ЗАО «Нива Кубани» предусматривает создание резервного капи-

тала в размере 50 000 руб. Согласно уставу, в резервный капитал ежегодно 

отчисляется 5 процентов чистой прибыли, пока он не достигнет 50 000 руб. 

По итогам первого года работы чистая прибыль общества составила 140 

000 руб.  

По итогам второго года работы акционерное общество получило убыток. 

Чтобы его полностью погасить, нераспределенной прибыли прошлых лет не 

хватило. Поэтому акционеры решили направить на погашение убытка сред-

ства резервного капитала. 

 По итогам третьего года работы чистая прибыль общества составила 680 

000 руб., что позволило сформировать резервный капитал акционерного обще-

ства    как это предусмотрено уставом. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

          Задание 19. 

В октябре 20__ г. ЗАО «Нива Кубани» получило  заем в сумме 100 000 

руб. под 28 % годовых.  Кредит получен на 3 года и предназначен для попол-

нения оборотных средств. Проценты перечисляются ежеквартально. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 20. 

В ноябре 20_ года ЗАО «Мир» купило за 11 800 руб. (в том числе НДС) 

компьютерную программу для бухгалтерии. Владелец исключительного права 

на программу не указал срок, в течение которого ЗАО может ею пользоваться. 

Программу ввели в эксплуатацию 1 декабря 20__ года. 

Руководитель ЗАО распорядился списать ее стоимость на расходы следу-

ющим образом: в бухучете - равномерно в течение трех лет, а для целей нало-

гообложения прибыли - полностью в декабре 20__ года  

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Определить налогооблагаемую временную разницу и отразить ОНО в 

балансе на 31.12.20__г.  

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание  21. 

ООО «Зевс» занимается производством и строит хозяйственным спосо-

бом здание склада. В декабре 20__года была начислена заработная плата ра-

ботникам организации на общую сумму 1350 000 руб., в том числе: 

- работникам основного производства – 800 000 руб.; 

- управленческому персоналу – 360 000 руб.; 

- работникам, занятым на строительстве склада, - 152 000 руб.; 

- работникам отдела сбыта готовой продукции – 38 000 руб. 
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А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 22. 

Работнику  ООО «Зевс» Павлову И.П.29 декабря 20__ года было выдано 

из кассы под отчет 12450 руб. 

На подотчетную сумму 30 декабря 20__года Павлов И.П. приобрел мате-

риалы. 

Стоимость материалов – 18560 руб. (в том числе НДС). 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 23. 

В декабре 20__года ЗАО «Нива Кубани» принимало делегацию, прибыв-

шую на переговоры для заключения договоров о поставке материалов. Для 

обеспечения приема делегации были оплачены расходы на проведение завтра-

ков, обедов и ужинов на сумму 27000 руб. На все расходы были получены 

счета-фактуры. 

Для оплаты представительских расходов сотруднику «Нива Кубани» Ива-

нову А.Н. был выдан аванс в сумме 20 000 руб. 
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Расходы «Нивы Кубани» на оплату труда работников в IV квартале 

20__года составили 880 000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 24. 

24 декабря 20__ года ООО «Марс» получило аванс в сумме 236000 руб. 

Аванс был получен в счет предстоящей поставки товаров, облагаемых НДС по 

ставке 20%. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 25. 

Чистая прибыль ООО «Зевс» по итогам 20__года составила 100 000 руб. 

Доля участников в уставном капитале ООО «Зевс» распределены так: 

-Иванов А.Н. – 75 процентов уставного капитала; 

-Петров С.С. – 25 процентов уставного капитала. 
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На общем собрании учредителей, состоявшемся в 200_году, прибыль 

200_года было решено распределить между участниками ООО пропорцио-

нально их долям в уставном капитале: 

 -Иванову А.Н. – 75 000 руб.; 

 -Петрову С.С. – 25 000 руб. 

Иванов является работником ООО «Зевса». 

В 200_году Ивановым и Петровым дивиденды получены не были. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

  

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 26. 

ОАО «Телеком» оказывает услуги в области телефонной связи. В январе 

20__года «Телеком» продал телефонную карту стоимостью 9000 руб. (в том 

числе НДС), дающую право на абонементное обслуживание в течение 

20__года. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

 

Задание 27. 

 В январе 20__года ЗАО «Нива Кубани» получило безвозмездно от органа 

местного самоуправления производственное оборудование. Его рыночная 

цена составила 120 000 руб. Объект основных средств  введен в эксплуатацию. 
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Сумма ежемесячной амортизации, которую следует начислять на перво-

начальную стоимость оборудования, составляет 1000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в балансе на 31.12.20__г.  данные по указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

 

 

Тема 3. Отчет о финансовых результатах 
 

СЕМИНАР 1.  

План семинара: 

1. Значение отчета о финансовых результатах в рыночной экономике. 

2. Модели построения отчета о финансовых результатах в российской и 

международной практике.  

3. Состав и содержание отчета о финансовых результатах. 

4. Формирование информации о прибыли на акцию. 

 

Задание 1. 

В 20__году ЗАО «Нива Кубани» реализовало ООО «Зевс» продукцию на 

сумму 580 000 руб. За отгруженную продукцию «Зевс» перечислил «Ниве Ку-

бани» 350 000 руб. Фактическая производственная  себестоимость проданной 

продукции  составила 410 000 руб., в т.ч. сумма общехозяйственных расходов 

– 27 000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 2. 

 ЗАО «Нива Кубани» в  20__г. продало товаров на общую сумму 1 180 000 

руб. (в том числе НДС). Себестоимость проданных товаров составила 750 000 

руб. Издержки обращения – 68 000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

Сумма, руб. Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 3. 

Учетной политикой ООО «Зевс» установлено, что общехозяйственные 

расходы ежемесячно в полном объеме списываются на себестоимость продаж. 

В отчетном периоде «Зевс» продал готовую продукцию на сумму 460 000 

руб. (в том числе НДС). Себестоимость проданной продукции составил 273 

000 руб. Общехозяйственные расходы за отчетный период составил 22 000 

руб. Расходы на продажу за отчетный период составили 34 000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные по 

указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 4. 

ООО «Зевс» 4 июня 20__ г. разместило на депозите 10 000 долл. США. 

Срок действия депозита – 31 день. В соответствии с условиями договора банк 

выплачивает проценты по депозиту из расчета 10 % годовых по истечении 

срока договора, то есть 5 июля 20__ г. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 5. 

В ноябре 20__ года ЗАО «Максим» получило по договору займа от ООО 

«Гарант» денежные средства в размере 1 000 000 руб. на один месяц. ЗАО 

«Максим» должно уплатить проценты за пользование займом по ставке 35 

процентов годовых. 

В декабре 20__года ЗАО «Максим» вернуло сумму займа и уплатило про-

центы. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 6. 

ОАО «ГЕО» сдает в аренду две комнаты в своем административном  зда-

нии. Ежемесячная сумма арендной платы, которую получает ОАО, составляет 

23 600 руб. (в том числе НДС). Сдача имущества  в аренду не является пред-

метом деятельности ОАО. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйствен-

ной жизни 

Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

 

Задание 7. 

В декабре 20__года ЗАО «Нива Кубани» продало основное средство за 

820 000 руб. 

 ( в том числе НДС). 

Первоначальная стоимость основного средства – 900 000 руб. Сумма 

амортизации, начисленная за время эксплуатации основного средства, соста-

вила 400 000 руб. 

 Расходы, связанные с демонтажом основного средства (заработная плата 

рабочих с начислениями и т.д.), составили 85 000 руб. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Задание 8. 

В 20_году по договору купли-продажи ООО «Зевс» отгрузило ЗАО 

«Влад» товары на сумму 120 000 руб. Договором установлено, что товары 

должны быть оплачены не позднее 3 дней с момента их получения. В случае 

просрочки оплаты начисляются пени в размере 1 процента от суммы договора 

за каждый день просрочки. 

ЗАО «Влад» перечислило денежные средства через 10 дней с момента по-

лучения товара (то есть просрочка платежа составила 7 дней). В связи с этим 

ЗАО «Влад» были начислены пени, которые ЗАО «Влад» признало. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Задание 9. 

В 1У квартале 20__ года ЗАО «Марк» списало дебиторскую задолжен-

ность покупателя в связи с истечением срока исковой давности. Сумма задол-

женности составила 542 000 руб. 

Резерв по сомнительным долгам по этой задолженности не создавался. 

А) Составить бухгалтерские записи. 

Б) Отразить в отчете о финансовых результатах на 31.12.20__г.  данные 

по указанным объектам. 

   

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 
Сумма, руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 
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Тема 4. Отчет об изменениях капитала 
 

СЕМИНАР 1. 

План семинара: 

1. Значение отчета об изменении капитала в рыночной экономике. 

2. Состав, содержание и порядок заполнения показателей отчета об изме-

нениях капитала. 

3. Балансовый принцип отражения основных составляющих капитала 

4. Порядок расчета и значение чистых активов для оценки ликвидности 

организации. 

5. Отчет об изменениях капитала в соответствии с МСФО. 

 

Задание 1. По данным бухгалтерского баланса  рассчитать величину чи-

стых активов организации на начало и конец года. 

 

Таблица 1- Расчет оценки стоимости чистых активов акционерного общества 

Показатель Код строки 
На начало 

года 
На конец года 

АКТИВЫ 

1.  Нематериальные активы    

2.  Основные средства    

3. Незавершенное строительство                                      

4. Доходные вложения в материальные 

ценности 

   

5. Долгосрочные финансовые вложения*        

6. Отложенные налоговые активы    

7.  Прочие внеоборотные активы                                       

8.  Запасы    

9.  НДС по приобретенным ценностям    

10. Дебиторская задолженность**                                

11.  Краткосрочные финансовые вложе-

ния* 

   

12. Денежные средства    

13.  Прочие оборотные активы    

14. Итого активы, принимаемые к рас-

чету(сумма п. 1—13) 

   

ПАССИВЫ 

15. Долгосрочные займы и кредиты    

16.Отложенные налоговые обязательства    

17.  Прочие долгосрочные обязательства    

18.  Краткосрочные кредиты и займы    

19.  Кредиторская задолженность    

20.Расчеты перед участниками (учредите-

лями) по выплате доходов 

   

21.  Резервы предстоящих расходов                                 

22. Прочие краткосрочные обязательства    

23.  Итого пассивы, принимаемые к рас-

чету(сумма п. 15—22) 
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24. Стоимость чистых активов  

(п. 14 минус п. 23) 

   

* За   исключением   балансовой   стоимо-

сти   собственных   акций,   выкупленных 

у акционеров. 

   

** За исключением задолженности участ-

ников (учредителей) по их вкладам в устав-

ный капитал. 

   

 

 

Тема 5.  Отчет о движении денежных средств 
 

СЕМИНАР 1. 

План семинара: 

1. Значение отчета о движении денежных средств для оценки денежных 

потоков. 

2. Состав, содержание и порядок заполнения отчета о движении денеж-

ных средств в разрезе текущей деятельности. 

3. Состав, содержание и порядок заполнения отчета о движении денеж-

ных средств в разрезе инвестиционной деятельности. 

4. Состав, содержание и порядок заполнения отчета о движении денеж-

ных средств в разрезе финансовой деятельности. 

5. Отчет о движении денежных средств в соответствии с МСФО. 

 

Задание 1.  

1. Сгруппируйте приведенные в таблице 1 виды поступлений денежных 

средств в целях составления Отчета о движении денежных средств по следу-

ющим видам деятельности: 

- текущая; 

- инвестиционная; 

- финансовая. 

Группировка производится в таблице 1 путем проставления в соответ-

ствующей графе символа «+». 

 

Таблица 1 - Группировка притока денежных средств  по видам деятельности 
Поступление денежных средств Виды деятельности 

текущая инвестиционная финансо-

вая 

Выручка от продажи товаров, продук-

ции, работ и услуг 

   

Выручка от продажи основных 

средств и нематериальных активов 

   

Выручка от продажи материалов    

Авансы, полученные от покупателей    

Комиссионное вознаграждение    

Бюджетное финансирование капи-

тального строительства 
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Проценты по краткосрочным облига-

циям 

   

Дивиденды от долевых вложений    

Займы, полученные на приобретение 

ценных бумаг со сроком обращения 

до 12 месяцев 

   

Кредиты,  полученные для приобрете-

ния товаров 

   

 

Задание 2. 

1. Сгруппируйте приведенные в таблице 2 виды выбытия денежных 

средств в целях составления Отчета о движении денежных средств по следу-

ющим видам деятельности: 

-   текущая; 

- инвестиционная; 

- финансовая; 

 

Таблица 2 - Группировка  каналов выбытия денежных средств по видам              

деятельности 
Выбытие денежных средств 

 

Виды деятельности 

текущая инвестиционная Финансо-

вая 

Оплата приобретенных товаров, ра-

бот и услуг 

   

Оплата машин, оборудования и транс-

портных средств 

   

Оплата долевого участия в строитель-

стве 

   

Расчеты с бюджетом, в том числе:    

-налоги по проданным товарам    

-налоги по операциям с краткосроч-

ными ценными бумагами 

   

Авансы, выданные поставщикам    

Авансы, выданные по договору стро-

ительного подряда 

   

Выдача займов на срок до 12 месяцев    

Выдача подотчетных сумм на теку-

щие хозяйственные нужды 

   

 

Задание 3. 

1. Определить изменения показателей статей баланса ОАО «Мир» за от-

четный год (таблица 3). 

2.На основании данных Бухгалтерского баланса и Отчета о финансовых 

результатах(таблица 4) составить Отчет о движении денежных средств ОАО 

«Мир» косвенным методом (таблица 5). 
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Таблица 3 – Бухгалтерский баланс ОАО «Мир» за отчетный год 
Статьи На начало года На конец года Изменения 

Актив 

Денежные средства 12 71  

Дебиторская задолженность 18 43  

Материально-производствен-

ные запасы 

 

48 

 

66 

 

БАЛАНС 78 180  

Пассив 

Кредиторская задолженность 54 60  

Акционерный капитал 7 77  

Нераспределенная прибыль 17 43  

БАЛАНС 78 180  

 

По результатам хозяйственно-финансовой деятельности получена чистая 

прибыль в сумме 43 тыс. руб. (таблица 4). 

 

Таблица 4 – Отчет о финансовых результатах ОАО «Мир» за  отчетный год 
Статьи Сумма 

Выручка 150 

Расходы 102 

Прибыль до выплаты налогов 48 

Налоги 5 

Чистая прибыль 43 

 

ОАО «Мир» произвело в отчетном году эмиссию акций 70 тыс. руб., вы-

платило дивиденды в размере 17 тыс. руб. 
 

Таблица 5 – Отчет о движении денежных средств ОАО «Мир» (косвенный        

метод составления) 
Статьи Сумма, тыс. руб. 

1. Денежные средства от текущей деятельности  

Корректировки:  

-чистая прибыль  

-изменение дебиторской задолженности (+,-)  

-изменение материально-производственных запасов (+,-)  

-изменение кредиторской задолженности (+,-)  

Нетто-поток денежных средств от текущей деятельности  

2. Денежные средства от инвестиционной деятельности  

3. Денежные средства от финансовой деятельности  

Эмиссия акций  

Выплата дивидендов (вычитается)  

Нетто-поток денежных средств от финансовой  деятельности  

Нетто-поток денежных средств от всех видов деятельности  

Остаток денежных средств на начало периода  

Остаток денежных средств на конец периода  
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Задание 4. Заполнить отчет о движении денежных средств 

 

По состоянию на 1 января 20__ года у ООО «Возрождение» оставалось в 

кассе 3000 руб., на расчетном счете в банке - 100 000 руб. В прошлом году 

аналогичные показатели составили 2000 и 50 000 руб. 

Текущая деятельность. За 20__ год торговая фирма ООО «Возрождение» 

реализовало товаров на сумму 10 800 000 руб. с учетом НДС. За предыдущий 

год выручка компании составила 10 600 000 руб., включая НДС. 

Кроме того, в 20__ году работники возвратили ООО «Возрождение» ранее 

полученные займы. Общая сумма поступлений составила 25 000 руб. Анало-

гичный показатель в прошлом году был равен 34 000 руб.   

В 20__ году организация перечислила поставщикам 5 080 000 руб., вклю-

чая НДС. Аналогичный показатель в предыдущем году составил 6 490 000 

руб., включая НДС.   

За 20__ год  ООО «Возрождение» выплатило из кассы зарплату работни-

кам в сумме 2 500 00 руб. В прошлом году было выдано зарплаты 1 800 000 

руб.   

В 20__ году компания заплатила проценты за пользование заемными сред-

ствами в размере 40 000 руб. Аналогичный показатель по прошлому году ра-

вен 20 000 руб.  

Сумма налогов и сборов, перечисленная в 20__ году, составила 2 000 000 

руб. За прошлый год фирма заплатила бюджету 1 500 000 руб.   

Размер страховых платежей, пенсионных взносов и страховых взносов от 

несчастных случаев и профзаболеваний в 20__ году составил 928 000 руб. Ана-

логичный показатель за прошлый год равен 765 000 руб.   

Сумма, уплаченная банку за расчетно-кассовое обслуживание в 20__ году, 

составила 10 000 руб. В прошлом году банку заплатили комиссию в размере 

8000 руб.   

 Инвестиционная деятельность.   

В 20__ году организация купила склад и земельный участок под ним об-

щей стоимостью 3 000 000 руб.   

Финансовая деятельность. В конце 20__ года ООО «Возрождение» взяло 

кредит в банке на покупку склада и земельного участка под ним в сумме 3 000 

000 руб. 

 В прошлом году фирма брала заемные средства в сумме 600 000 руб. Заем 

был полностью возвращен в том же году.   
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Тема 6. Пояснения к бухгалтерскому балансу 

и отчету о финансовых результатах 
 

 Задание 1. Заполнить пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 

 

На 1 января 20__ г. ОАО «Линда» по данным аналитического учета имело 

следующие объекты нематериальных активов в оценке по первоначальной 

стоимости: 

- исключительное право патентообладателя на изобретение –                       

695 тыс. руб. 

- товарный знак – 120 тыс. руб. 

В течение 20__ г. был продан патент на изобретение в сумме 695 тыс. руб. 

и приобретен товарный знак на новую продукции. Стоимостью 520 тыс. руб. 

За отчетный период сумма начисленной амортизации составила на начало 

20__ г. 138 тыс. руб., а на конец – 110 тыс. руб. 

 

На 1 января 20__г. ОАО «Линда» по данным аналитического учета имело 

следующие объекты основных средств в оценке по первоначальной стоимо-

сти:                                                                                                 
- здания — 1 154 тыс. руб.;                                                                   
- сооружения и передаточные устройства — 460 тыс. руб.; 

- машины и оборудование — 2 030 тыс. руб.; 

- транспортные средства — 565 тыс. руб.; 

- производственный и хозяйственный инвентарь — 1 348 тыс. руб.; 

- другие виды основных средств — 213 тыс. руб.; 

- итого — 5 770 тыс. руб. 

В течение 20__ г. был введен в эксплуатацию производственный склад 

стоимостью 745 тыс. руб., приобретено оборудование на 1 015 тыс. руб. и про-

даны бездействующие станки за 810 тыс. руб.; приобретена легковая автома-

шина за 250 тыс. руб. 

За отчетный период сумма начисленной амортизации составила на начало 

20__ г. 1963 тыс. руб., в том числе амортизация зданий и сооружений — 195 

тыс. руб., машин, оборудования транспортных средств — 820 тыс. руб., других 

— 948 тыс. руб. На конец 20__г. сумма начисленной амортизации составила 2 

893 тыс. руб., в том числе амортизация зданий и сооружений — 590 тыс. руб., 

машин, оборудования, транспортных средств — 940 тыс. руб., других — 1 363 

тыс. руб. 

На 1 января и на 31 декабря 20__г. ОАО «Линда» по данным аналитиче-

ского учета имело следующие виды краткосрочной дебиторской задолженно-

сти (таблица 1). 

 

 

 



32 

 

Таблица 1 - Краткосрочная дебиторская задолженность 
На 01. 01.__г. Сумма, тыс. 

руб. 

На 31. 12.__г. Сумма, тыс. руб. 

Задолженность покупате-

лей и заказчиков 

945 Задолженность покупа-

телей и заказчиков 

1 101 

Авансы выданные 8 Авансы выданные 4 

 

Долгосрочной дебиторской задолженности организация не имела. 

На 1 января и на 31 декабря 20__г. ОАО «Линда» поданным аналитиче-

ского учета имело следующие виды кредиторской задолженности (таблица 2). 

 

Таблица 2 - Кредиторская задолженность 
На 01. 01.__г. Сумма, тыс. 

руб. 

На 31. 12.__г. Сумма, тыс.  руб. 

Задолженность перед 

поставщиками и под-

рядчиками  

502 Задолженность перед 

поставщиками и под-

рядчиками  

496 

 

Задолженность перед 

бюджетом  

198 Задолженность перед 

бюджетом  

46 

Прочая задолжен-

ность  

218 Прочая задолженность  245 

 

ОАО «Линда» по данным второго раздела журнала-ордера № 10 имело 

следующие расходы в разрезе экономических элементов затрат (таблица 3). 

 

Таблица 3 - Расходы по элементам, тыс. руб. 
  

Расходы по обычным вилам деятельности - всего  

 За отчетный год За предыдущий год. 

 2 923  1 290 

в том числе:  

материальные затраты                                    1750                       775 

затраты на оплату труда                                   585                        263 

отчисления на социальные нужды                  208                         92 

амортизация                                                      175                        79 

прочие затраты                                                  205                        81 

 

Изменение остатков незавершенного производства составило в отчетном 

году - 72 000 руб., а в предыдущем -  20 000 руб. 
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Тема 7. Пояснительная записка 
 

СЕМИНАР 1. 

План семинара: 

1. Необходимость дополнительной информации для объективной и до-

стоверной оценки имущественного и финансового состояния органи-

зации. 

2. Основные аналитические показатели деятельности организации. 

3. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной дея-

тельности. 

4. Информация о связанных сторонах. 

5. Особенности пояснений к консолидированной отчетности. 

6. Сегментарная отчетность: назначение и характеристика сегментов де-

ятельности организации. 

 

Задание 1. Расчет прибыли (убытка) на акцию 

Задача 1. 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. 

обыкновенных акций номиналом 100 руб.  

31 марта 20__г. было выпущено  200 000 шт. обыкновенных акций по 

рыночной цене 150 руб. 

Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владель-

цев обыкновенных акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб. 

 

Рассчитать средневзвешенное количество акций в обращении и базовую 

прибыль (убыток) на акцию. 

 

Задача 2. 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. 

обыкновенных акций номиналом 100 руб.  

31 марта 20__г. была произведена льготная эмиссия – 1 обыкновенная 

акция выдается акционеру бесплатно на каждые 5 обращающихся обыкно-

венных акций.   

Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владель-

цев обыкновенных акций, составляет в 200_г. 1 000 000 руб. 

Рассчитать средневзвешенное количество акций в обращении и базовую 

прибыль (убыток) на акцию. 

 

Задача 3. 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. 

обыкновенных акций номиналом 100 руб.  

31 марта 20__г. была произведена эмиссия акций по льготной цене – вы-

пуск прав. На каждые 5 обыкновенных акций  в обращении акционерам 

предоставлено право приобрести 2 новые акции по цене 125 руб. за акцию.   
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Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владель-

цев обыкновенных акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб. 

Рассчитать средневзвешенное количество акций в обращении и базовую 

прибыль (убыток) на акцию 

 

Задание 2. Расчет разводненной прибыли (убытка) на акцию 

На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. 

обыкновенных акций номиналом 100 руб.  

Прибыль после уплаты налогов, приходящаяся на акционеров- владельцев 

обыкновенных акций, составляет в 200_г. 1 000 000 руб. 

31 марта 20__г. общество выпустило конвертируемые облигации на 

сумму 400 000 руб. под 10% годовых. 

Согласно условиям выпуска облигаций условия конвертации следующие 

: в 20__г. 100 новых обыкновенных акций на каждые 100 руб. облигаций, в 

20__г. аналогичные условия, в 20__ году – 120 новых обыкновенных акций на 

каждые 100 руб. облигаций. 

 

Рассчитать базовую прибыль (убыток) на акцию, разводненную прибыль 

убыток) на акцию. 
 

 

Задание 3.  Отчетность по сегментам 

Компания, ценные бумаги которой котируются на публичных рынках, вы-

деляет 6 компонентов, ведущих коммерческую деятельность, приносящую до-

ход и связанную с расходами. Результаты деятельности данных компонентов 

регулярно анализируются управляющим, принимающим операционные реше-

ния. В отношении данных компонентов имеется отдельная финансовая инфор-

мация. В таблице приведена информация по компании с выделением данных 

сегментов. 8 и 9 сегменты сходные по своим экономическим характеристикам, 

а также по другим признакам. 

 

Таблица – Исходные данные 
Показатели Выделенные компоненты Компания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выручка 

от продаж 

600 1300 1220 3000 1500 80 20 200 800 8720 

в том числе           

внешним 

клиентам 

600 1230 1100 1650 1500 80 20 70 700 6950 

другим 

сегментам 

- 70 120 1350    130 100 1770 

Результат (400) 500 (200) 800 100 (15) (5) 30 (10) Убыток (630) 

Прибыль 

1430 

Активы 150000 500000 800000 12000000 10000000 15000 5000 30000 100000 23600000 

 

Проверить сегменты по критериям для включения в совокупность отчет-

ных сегментов. Определить какие сегменты подлежат агрегированию.  
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Тема 8. Отчетность в условиях реорганизации 

и ликвидации 
 

Задание 1. 

 Участники организаций «Альфа» и «Омега» с уставными капиталами в 

10 000 руб. в январе 2021 г. приняли решение о проведении реорганизации в 

форме слияния. В результате реорганизации образуется организация 

«Гамма», размер уставного капитала которой составляет 10 000 руб. Умень-

шение суммированного уставного капитала ликвидируемых организаций от-

несено на счет нераспределенной прибыли правопреемника. На основании 

бухгалтерской отчетности 30 января 2021 г. был составлен и утвержден пере-

даточный акт. В нем среди прочего указано, что стоимость передаваемых 

правопреемнику «Гамма» от организации «Альфа»  основных средств состав-

ляет 3 000 000 руб. 

Новая организация зарегистрирована 25 марта 2021 г.З а период до госу-

дарственной регистрации правопреемника между реорганизованными фир-

мами был проведен ряд операций. В феврале организация «Альфа»  реализо-

вала организации «Омега» товары на сумму 118 000 руб. (в том числе НДС - 

18 000 руб.). На балансе организации «Альфа» реализация отражена в общем 

порядке, но на момент ликвидации в ее балансе отражена дебиторская задол-

женность организации «Омега» за поставленный товар. В балансе организа-

ции «Омега» на момент ликвидации отражены товары и кредиторская задол-

женность за них перед организацией «Альфа». 

Организация-правопреемник «Гамма» во вступительном балансе отра-

жает товары организации «Омега», однако взаимные дебиторские и кредитор-

ские задолженности организаций «Альфа» и «Омега» на сумму 118 000 руб. 

она обязана "сократить", поскольку сама себе фирма на эту сумму ничего не 

должна. За данный период организация «Альфа» также начислила амортиза-

цию в сумме 200 000 руб. по основным средствам, отраженным в передаточ-

ном акте (по остаточной стоимости 3 000 000 руб.). Организация-правопреем-

ник «Гамма» в своей вступительной отчетности отражает основные средства, 

полученные в ходе реорганизации от организации «Альфа», по стоимости, за-

фиксированной в передаточном акте, за минусом начисленной за данный пе-

риод амортизации, т.е. в сумме 2 800 000 руб. (3 000 000 руб. - 200 000 руб.). 

Однако финансовый результат ликвидируемой организации «Альфа» в ее за-

ключительном балансе будет меньше по сравнению с зафиксированным объе-

мом в передаточном акте на сумму начисленной амортизации. Поэтому кор-

ректировке по отношению к передаточному акту подвергается сумма чистой 

прибыли, так как суммируются данные заключительных балансов по состоя-

нию на 24 марта 2021 г. 

Задание: составить заключительные бухгалтерские балансы реорганизуе-

мых организаций и вступительный бухгалтерский баланс возникшей компа-

нии (таблица 1). 
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Таблица 1 - Данные бухгалтерских балансов организаций  «Альфа», «Омега» 

и «Гамма» (тыс. руб.) 
Показатель 

 

Заключительный баланс  

организаций  

на 24 марта 2021 г. 

Вступительный 

баланс организа-

ции «Гамма»  на 

25 марта 2021 г. «Альфа» «Омега» 

Внеоборотные активы 2 800 -  

Оборотные активы, в том числе деби-

торская задолженность реорганизуе-

мой организации, в том числе товары, 

приобретенные у реорганизуемой ор-

ганизации 

 

 

 

 

500   

 

 

 

 

208   

 

Баланс 3 300 208  

Уставный капитал 10 10  

Нераспределенная прибыль 290 (2)  

Краткосрочные обязательства, в том 

числе кредиторская задолженность ре-

организуемой организации 

 

 

3 000 

 

 

200   

 

Баланс 3 300 208  

Чистые активы     

Сравнение чистых активов новой орга-

низации с ее уставным капиталом 

   

 

Задание 2. 

Организация «Альфа» (уставный капитал - 5 000 000 руб.) присоединя-

ется к организации «Омега» (уставный капитал - 4 000 000 руб.). Договором о 

присоединении предусмотрено увеличение уставного капитала возникшей ор-

ганизации до 10 000 000 руб., в том числе 1 000 000 руб. за счет нераспреде-

ленной прибыли присоединяющейся организации. Запись о прекращении дея-

тельности организации «Альфа» в ЕГРЮЛ была сделана 25 февраля 2021 г. 

Заключительная бухгалтерская отчетность данной организации сформирована 

на 24 февраля 2021 г. При этом у организации «Омега» отчетный период не 

прекратился и заключительный баланс она составлять не должна. Вступитель-

ная бухгалтерская отчетность организации «Омега» после присоединения к 

ней организации «Альфа» составлена 25 февраля 2021 г.  
 

Таблица 2 - Данные бухгалтерских балансов организаций «Альфа» и «Омега» 

(тыс. руб.) 

Показатель Заключительный 

баланс 

организации 

«Альфа»  на 24 

февраля 

2021 г. 

Баланс организа-

ции «Омега» на 24 

февраля 2021 г. 

Вступительный ба-

ланс организации 

«Омега» (после 

присоединения 

«Альфа») на 25 

февраля 2021 г. 

Внеоборотные ак-

тивы 

 

3 100 

 

5 000 

 

Оборотные активы 5 000 4 000  

баланс 8 100 9 000  
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Уставный капитал 5 000 4 000  

Нераспределенная 

прибыль 

 

1 200 

 

- 

 

Долгосрочные обяза-

тельства 

 

- 

 

4 500 

 

Краткосрочные обя-

зательства 

 

1 900 

 

500 

 

баланс 8 100 9 000  

Чистые активы (ЧА)    

Сравнение ЧА новой 

организации с ее 

уставным капиталом 

   

 

Задание 3. 

В результате проведенной реорганизации в форме разделения из орга-

низации «Альфа» образованы организации «Омега» и «Гамма», они зареги-

стрированы в ЕГРЮЛ 20 февраля 2021 г. Уставный капитал организации 

«Альфа»  - 8 000 000 руб. Учредители приняли решение, что уставный капитал 

организаций «Омега» и «Гамма» составит соответственно 4 000 000 руб. и 3 

000 000 руб. Разница подлежит отражению у организации «Гамма» во вступи-

тельном бухгалтерском балансе в Разделе «Капитал и резервы» по строке «Не-

распределенная прибыль (непокрытый убыток)».   

Задание: составить заключительный бухгалтерский баланс реорганизуе-

мой организации и вступительные бухгалтерские балансы возникших компа-

ний (табл. 3). 

 

Таблица 3- Показатели балансов организаций «Альфа», «Омега» и «Гамма» 

(тыс. руб.) 
Показатель Заключительный 

баланс организации 

«Альфа» на 19 фев-

раля 2021 г. 

Вступительный 

баланс органи-

зации «Омега» 

на 20 февраля 

2021 г. 

Вступительный 

баланс 

организации 

«Гамма» 

на 20 февраля 

2021 г. 

Внеоборотные активы 10 000    

Оборотные активы 3 100   

Баланс 13 100 6000 7100 

Уставный капитал 8 000   

Нераспределенная  

прибыль 

-   

Краткосрочные  

обязательства 

5 100   

Баланс 13 100 6000 7100 

Чистые активы (ЧА)    

Сравнение ЧА новой орга-

низации с ее уставным ка-

питалом 
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Тестовые задания 
 

1. Информация об имущественном положении организации на момент ее ре-

гистрации приводится  

а) в начальном балансе; 

б) во вступительном балансе; 

в) в санируемом балансе. 

 

2. В заключительном балансе приводится  

а) стоимостная оценка активов и источников их формирования экономиче-

ского субъекта на конец финансового года; 

б) стоимостная оценка активов и источников их формирования экономиче-

ского субъекта на дату завершения его деятельности при реорганизации; 

в) стоимостная оценка активов, подлежащих распределению между кредито-

рами и собственниками, на дату начала процедуры банкротства организации; 

г) стоимостная оценка активов организации, подлежащих распределению 

между собственниками после оплаты всех долговых обязательств, на дату за-

вершения процедуры банкротства. 

 

3. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» к крупным сделкам относятся: 

а) сделки, влекущие распоряжение недвижимым имуществом; 

б) сделки, связанные с распоряжением недвижимым имуществом и иным 

имуществом должника, балансовая стоимость которого превышает 10% ба-

лансовой стоимости активов должника, на момент заключения сделки; 

в) сделки по отчуждению имущества, на совершение которых требуется со-

гласие арбитражного суда. 

 

4. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» срок кон-

курсного производства: 

а) не может превышать 1 год; 

б) не может превышать 1,5 года; 

в) может быть продлен на 6 месяцев; 

г) может быть продлен на 12 месяцев; 

д) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление 

срока может быть обжаловано; 

е) может быть продлен арбитражным судом на любой срок и продление 

срока не может быть обжаловано; 

ж) не может быть продлен арбитражным судом; 

з) верно только б), д); и) верно только а), в), е); к) верно только а), в), д); л) 

верно только б), в), д); м) верно только б), в), е); н) верно только а), в), ж). 

 

5. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» мерами по 

восстановлению платежеспособности должника могут быть: 
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а)  перепрофилирование производства; 

б) продажа части имущества должника; 

в) уступка прав требования должника; 

г) продажа предприятия (бизнеса) должника; 

д) верно все вышеперечисленное; 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно только а), б), г); 

з) верно только а), б). 

 

6.  Какое решение вправе принять руководство предприятия при введении 

наблюдения: 

а) о реорганизации предприятия; 

б) о создании филиалов и представительств; 

в) о выплате дивидендов; 

г) о размещении облигаций и эмиссии иных ценных бумаг; 

д)  о внесении изменений в структуру и штатное расписание предприятия? 

 

7. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» может ли 

рассматриваться в качестве кандидатуры административного или внешнего 

управляющего лицо, осуществляющее полномочия временного управляю-

щего: 

а) да; 

б) нет? 

 

8. Участвует ли кредитор по обязательным платежам в заключении мирового 

соглашения: 

а) да; 

б) нет? 

 

9. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» внешний управляющий обязан производить расчеты с кредиторами: 

а) со счетов должника в банках; 

б) специального счета, открытого для этой цели. 

 

10. На какой расчетный счет зачисляются денежные средства должника, по-

ступающие в ходе конкурсного производства: 

а) на расчетный счет основного кредитора; 

б) расчетный счет ИФНС; 

в) один счет должника (основной счет); 

г)  разные счета должника, известные на момент открытия конкурсного про-

изводства? 

 

11. Временный управляющий действует: 
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а)  с момента назначения его арбитражным судом и до введения внешнего 

управления и назначения внешнего управляющего или до принятия арбит-

ражным судом решения о признании должника банкротом и назначения кон-

курсного управляющего; 

б) с момента своего назначения арбитражным судом до утверждения арбит-

ражным судом мирового соглашения; 

в)  с момента назначения его арбитражным судом и до введения финансового 

оздоровления и назначения административного управляющего, введения 

внешнего управления и назначения внешнего управляющего или до принятия 

арбитражным судом решения о признании должника банкротом и назначения 

конкурсного управляющего,  

г) верно только б), в); 

д) верно только а), б). 

 

12. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» градообразующими организациями признаются: 

а) юридические лица, на которых занято не менее 25% численности работаю-

щего населения соответствующего населенного пункта; 

б) юридические лица, численность работников которых с учетом членов их 

семей составляет не менее 50% численности населения соответствующего 

населенного пункта; 

в)  организации, численность работников в которых превышает 

5000 человек; 

г) юридические лица, имеющие на своем балансе объекты социально-комму-

нальной сферы и инженерной инфраструктуры, обслуживающие не менее 

50% населения города; 

д) верно все вышеперечисленное; 

е) верно только а), в). 

 

13. Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» не распростра-

няется на: 

а) казенные предприятия; 

б) акционерные общества; 

в) политические партии; 

г) религиозные организации; 

д) верно только а), в), г). 

 

14. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» мораторий на удовлетворение требований кредиторов не распростра-

няется на требования: 

а) о взыскании задолженности по заработной плате; 

б) о выплате вознаграждений по авторским договорам; 

в) граждан о возмещении вреда жизни или здоровью; 
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г) о возмещении убытков, вызванных отказом внешнего управляющего от ис-

полнения договоров должника; 

д) верно только а), в); 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно только а), б), в), г). 

 

15. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» что понимается под несостоятельностью (банкротством)? 

а) невыполнение должником договорных обязательств и просроченная более 

трех месяцев задолженность по заработной плате; 

б) прекращение должником финансово-хозяйственной деятельности и нелик-

видность его имущества; 

в)  обращение взыскания на имущество должника в связи с его неплатеже-

способностью; 

г) признанная арбитражным судом или объявленная самим должником не-

способность в полном объеме удовлетворить требованиям кредиторов по де-

нежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязатель-

ных платежей? 

 

16. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» организация и проведение собрания кредиторов осуществляются: 

а) представителем ИФНС; 

б) арбитражным судом; 

в) арбитражным управляющим; 

г) комитетом кредиторов; 

д) верно только а), б). 

 

17. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» кредитор по денежным обязательствам — это: 

а) кредитор, имеющий право участвовать в собрании кредиторов с правом го-

лоса; 

б) кредитор по денежным обязательствам и обязательным платежам; 

в) кредитор по обязательствам, вытекающим из договоров гражданско-право-

вого порядка, предусмотренных ГК РФ; 

г) верно только а), в); 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

18. Внешнее управление вводится с целью: 

а) выполнить обязательства перед бюджетом; 

б) выполнить требования граждан, перед которыми должник несет ответ-

ственность за вред их жизни или здоровья; 

в) восстановить платежеспособность предприятия для продолжения его дея-

тельности; 

г) выполнить обязательства перед кредиторами; 
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д) ликвидировать предприятие. 

 

19. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» для определения наличия признаков банкротства должника принима-

ется во внимание: 

а)  размер задолженности за переданные товары, выполненные работы, ока-

занные услуги; 

б) размер задолженности по обязательствам перед гражданами за причинение 

вреда их жизни и здоровью; 

в) размер задолженности по обязательствам перед учредителями должника 

— юридического лица, вытекающим из такого участия; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) верно только а), б). 

 

20. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» комитет кредиторов представляет интересы: 

а) внешнего или конкурсного управляющего; 

б) должника и кредиторов; 

в) конкурсных кредиторов; 

г) кредиторов по обязательным платежам. 

 

21.  По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)», в какую 

очередь подлежат удовлетворению суммы штрафов (пени) и иные финансо-

вые (экономические) санкции: 

а) в 1-ю очередь; 

б) во 2-ю очередь; 

в) в 3-ю очередь; 

г) в 3-ю очередь после погашения основной суммы долга и процентов? 

 

22.  Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» распространя-

ется: 

а) на все юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями; 

б)   все коммерческие и некоммерческие организации и казенные предприя-

тия; 

в)  все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями (за ис-

ключением казенных предприятий), на некоммерческие организации в форме 

потребительского кооператива, благотворительного или иного фонда. 

 

23. На каком этапе между должником и кредитором может быть заключено 

мировое соглашение: 

а) в любое время до возбуждения дела о несостоятельности; 

б) на любой стадии рассмотрения дела в арбитражном суде; 

в) в случае, когда арбитражный суд принимает решение об отказе в призна-

нии должника банкротом; 
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г) в период проведения конкурсного производства; 

д) в случае погашения требований кредиторов? 

 

24. По Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» времен-

ный управляющий действует с момента его назначения арбитражным судом 

и до: 

а) введения внешнего управления; 

б) назначения внешнего управляющего; 

в) принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом 

и об открытии конкурсного производства; 

г) назначения конкурсного управляющего; 

д) утверждения арбитражным судом мирового соглашения; 

е) принятия арбитражным судом решения об отказе в признании должника 

банкротом; 

ж) верно только а) или в) или д) или е); 

з) верно только а) и б) или в) и г) или д) или е); и) верно только б) или г) или 

е). 

 

25. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» в период конкурсного производства расчеты с кредиторами произво-

дятся: 

а) требования кредиторов всех очередей удовлетворяются одновременно, при 

недостаточности денежных средств они распределяются между всеми креди-

торами пропорционально суммам требований; 

б) требования каждой очереди удовлетворяются после полного удовлетворе-

ния требований предыдущей очереди, при недостаточности денежных 

средств они распределяются между кредиторами соответствующей очереди 

пропорционально суммам требований. 

 

26. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» дела о банкротстве рассматриваются: 

а) третейским судом; 

б) судом общей юрисдикции; 

в) арбитражным судом. 

 

27. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» при рассмотрении дела о банкротстве должника — юридического лица 

применяются следующие процедуры банкротства: 

а) наблюдение; 

б) внешнее управление; 

в) конкурсное производство; 

г) досудебная санация; 

д) мировое соглашение; 

е) финансовое оздоровление; 
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ж) банкротство отсутствующего должника; 

з) верно все вышеперечисленное; и) верно только а), б), в); 

к) верно только а), б), г), е); 

л) верно только а), б), в), д); 

м) верно только а), б), в), д), ж); 

н) верно только а), б), в), д), е), ж). 

 

28. В соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкрот-

стве)» собрание кредиторов организации-должника созывается по инициа-

тиве: 

а) арбитражного управляющего; 

б) комитета кредиторов; 

в) конкурсных кредиторов и (или) налоговых и иных уполномоченных орга-

нов, требования которых по денежным обязательствам и (или) обязательным 

платежам составляют не менее чем 10% общей суммы требований, внесен-

ных в реестр требований кредиторов; 

г) 1/3 числа конкурсных кредиторов и уполномоченных органов; 

д) прокурора; 

е) арбитражного суда; 

ж) верно все вышеперечисленное; 

з) верно только а), б), в); 

и) верно только а), б), в), г). 

 

29. Вправе ли в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности 

(банкротстве)» внешний управляющий самостоятельно распоряжаться иму-

ществом должника: 

а) не вправе; 

б) вправе; 

в) вправе, только с согласия арбитражного суда; 

г) вправе, только с согласия собственника-должника? 

 

30.  Коэффициент автономии, характеризующий независимость финансового 

состояния организации от заемных средств, определяется как отношение: 

а) выручки к средней стоимости активов; 

б) прибыли к объему продаж; 

в) текущих активов к текущим обязательствам; 

г) собственного капитала к средней стоимости активов. 

 

31. Тип кризиса в организации определяется: 

а)  уровнем подготовленности персонала и его ориентацией на изменения; 

б) типом отсутствующего у организации ресурса; 

в) спецификой взаимоотношений с кредиторами. 
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32.  Какие пассивы относятся к группе источников собственных оборотных 

средств: 

а) уставный капитал; 

б) добавочный капитал; 

в) резервный капитал; 

г) полученные авансы; 

д) нераспределенная прибыль; 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно только а), б), в), г); 

з) верно только а), б), в), д)? 

 

33. Для чего осуществляется реструктуризация акционерного капитала: 

а) привлечения новых акционеров; 

б) вытеснения части старых акционеров; 

в) увеличения чистых активов предприятия? 

 

34. При разработке бизнес-плана следует ли изучать планы производства 

других предприятий данной отрасли (сферы бизнеса): 

а) да; 

б) нет? 

 

35.  При определении объема инвестиций следует ли учитывать потребность 

предприятия в сырье и материалах, средствах на реализацию продукции 

(оборотном капитале): 

а) да; 

б) нет? 

 

36. Какие из перечисленных мероприятий составляют этапы финансового 

планирования: 

а) планирование производства; 

б) планирование ассортиментной политики; 

в) анализ финансового положения; 

г) составление прогнозных смет и бюджетов; 

д) определение общей потребности в финансовых ресурсах; 

е) планирование сбыта продукции; 

ж) верно только а), б), е); 

з) верно только в), г), д); е) верно только а), в), е)? 

 

37.  Финансовое положение предприятия может в планируемом году значи-

тельно ухудшиться, улучшиться, остаться без изменения. Сколько вариантов 

финансовых планов следует разрабатывать: 

а)1;  

6)2;  

в)3? 
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38.  К какому виду планирования следует отнести инвестиционный бизнес-

план: 

а) оперативное планирование; 

б) среднесрочное планирование; 

в) долгосрочное планирование; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) верно только а), в); 

е) верно только б), в)? 

 

39. Ставка дисконта, с помощью которой осуществляется оценка доходных 

перспектив проекта, рассчитывается на основе: 

а) среднерыночной доходности инвестора; 

б) доходности по аналогичным проектам; 

в) доходности по депозитам банка. 

 

40. Финансовый анализ несостоятельного предприятия включает: 

а) горизонтальный анализ; 

б) вертикальный анализ; 

в) трендовый анализ; 

г) расчет финансовых показателей; 

д) верно только а), б), г); 

е) верно только а), б), в); 

ж) верно все вышеперечисленное. 

 

41. Известны два типа финансовых планов: долгосрочный и краткосрочный. 

Какова цель долгосрочного финансового плана: 

а) определение допустимых с позиции финансовой устойчивости темпов рас-

ширения фирмы; 

б) обеспечение постоянной платежеспособности фирмы? 

 

42.  Какие из нижеперечисленных форм бухгалтерского баланса являются ис-

точником информации о величине чистых активов организации: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) отчет об изменении капитала; 

г) отчет о движении денежных средств; 

д) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ; 

е) верно только а), в)? 

 

43.  В условиях неплатежеспособности предложение часто превышает спрос. 

В этом случае деятельность антикризисного управляющего имеет смысл 

начать с того, чтобы: 
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а) провести более подробную сегментацию и поиск неудовлетворенной по-

требности; 

б) вложить все имеющиеся средства в рекламу; 

в) расширить поиск потенциальных инвесторов. 

 

44.  С чего должна начинаться разработка инвестиционной стратегии пред-

приятия: 

а) расчета потребности в дополнительных инвестициях; 

б) определения источников и схем финансирования; 

в) оценки финансово-экономического положения предприятия; 

г) анализа рынка продукции? 

 

45.  Какие факторы учитывает инвестиционный критерий «Срок окупаемо-

сти»: 

а) продолжительность периода владения проекта; 

б) время, необходимое для возмещения инвестиционных затрат; 

в) время поступления денежных средств в течение срока окупаемости? 

 

46.  Научно-производственное объединение (НПО) подготовило инвестици-

онную программу, основой которой является вывод на рынок в этом году 

принципиально нового медицинского прибора. На основе ставки дисконта 

20% в год НПО рассчитало срок окупаемости и чистый дисконтированный 

доход. Насколько реальны планы НПО в привлечении отечественных инве-

стиций, если срок окупаемости составил два с половиной года: 

а)  реальны, если получить государственную поддержку в виде государствен-

ных гарантий; 

б) не реальны? 

 

47. Прямолинейный метод возмещения капитала применяется для оценки ин-

вестиций: 

а) с возрастающим потоком доходов; 

б) с убывающим потоком доходов; 

в) с равномерным равновеликим потоком доходов. 

 

48. Окупаемость инвестиций — это: 

а) уровень доходности на каждый инвестированный рубль; 

б) рентабельность активов; 

в)  время, необходимое для возмещения первоначальных расходов. 

 

49. Данные о дебиторской и кредиторской задолженности предприятия со-

держатся в следующих формах финансовой отчетности: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) отчет об изменении капитала; 
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г) отчет о движении денежных средств; 

д) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах ; 

  

50. В какой последовательности должны разрабатываться плановые доку-

менты предприятия: 

а) стратегия — бизнес-план — оперативный план; 

б) план — бизнес-план — стратегия; 

в) бизнес-план — стратегия — план? 

 

51.  Коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными сред-

ствами характеризует: 

а) наличие собственных оборотных средств организации; 

б) финансовую устойчивость организации; 

в)  обеспеченность организации оборотными средствами для ведения хозяй-

ственной деятельности. 

 

52. К внутреннему финансированию относится: 

а) выпуск акций;                                                                          

б) амортизация основных средств; 

в) чистая прибыль предприятия; 

г) краткосрочное кредитование; 

д) верно только а), б), в), г); 

е) верно только а), б), в). 

 

53. Вертикальный анализ бухгалтерской отчетности проводится в целях: 

а) выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом показа-

теле и последующего сравнения результата с данными предыдущего пери-

ода; 

б) простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих периодов; 

в) расчета относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от 

уровня отчетного периода. 

 

54. Главная проблема управления финансами предприятия заключается в вы-

боре компромисса между следующими параметрами: 

а) рентабельностью и оборачиваемостью активов; 

б) рентабельностью и вероятностью неплатежеспособности; 

в) вероятностью неплатежеспособности и структурой капитала. 

55. Для предприятий, инвестиционные решения которых направлены на вы-

ход из кризиса, решающим критерием оценки инвестиционных проектов бу-

дет: 

а)  максимизация прибыли с учетом рисков, связанных с осуществлением ин-

вестиции; 

б) будущая структура активов и пассивов; 

в) верно только а), б). 
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56. Внутренняя норма окупаемости инвестиций — это: 

а) коэффициент, при котором текущая величина денежных доходов равна 

сумме текущих инвестиций, а величина чистой текущей стоимости равна 

нулю; 

б) показатель эффективности инвестиций, определяемый как отношение те-

кущей стоимости будущих доходов к текущей стоимости капиталовложений. 

 

57. Чистая приведенная стоимость проекта показывает: 

а) величину затрат предприятия для реализации инвестиционного проекта; 

б)  будущую стоимость доходов инвестора от реализации инвестиционного 

проекта; 

в)  приведенную стоимость будущих денежных потоков, дисконтированных с 

помощью соответствующей процентной ставки, за вычетом приведенной сто-

имости инвестиционных затрат. 

 

58. Укажите основные признаки предприятий, нуждающихся в реструктури-

зации: 

а)  невостребованность на рынке товарной массы, производимой предприя-

тием; 

б)  высокий уровень затрат на производство и реализацию продукции пред-

приятия в сравнении с конкурентами; 

в) верно все вышеперечисленное. 

 

59. Период окупаемости проекта — это: 

а) время, за которое поступления от производственной деятельности пред-

приятия покроют затраты на инвестиции; 

б) время, в течение которого реализуется инвестиционный проект; 

в)  время, в течение которого инвестор владеет заемными средствами банка. 

 

60. На каком из этапов финансового планирования используется балансовый 

метод: 

а) анализ финансовой ситуации; 

б) составление сводных таблиц финансового плана; 

в) корректировка и конкретизация финансового плана; 

г) ни на одном из вышеперечисленных? 

 

61.  Для финансирования принимаются проекты, если «Чистый дисконтиро-

ванный доход проекта»: 

а) больше нуля; 

б) меньше нуля; 

в) равен нулю. 
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62. Оборачиваемость оборотных активов имеет практическое значение для 

оценки: 

а) состояния запасов; 

б) рентабельности реализованной продукции; 

в) движения мобильных активов; 

г) излишков оборотных активов. 

 

63. Рентабельность активов, характеризующая эффективность управления 

всеми ресурсами организации, вычисляется отношением: 

а) чистой прибыли к средней стоимости активов; 

б) прибыли к объему продаж; 

в) текущих активов к текущим обязательствам; 

г) собственного капитала к средней стоимости активов. 

 

64. Коэффициент текущей ликвидности определяется как: 

а) Краткосрочные вложения + Денежные средства / Краткосрочные пассивы 

— (Доходы будущих периодов + Резервы предстоящих расходов и плате-

жей); 

б) Сумма оборотных активов / Краткосрочные обязательства — (Доходы  бу-

дущих  периодов  + Резервы  предстоящих расходов и платежей); 

в) Сумма всех активов / Сумма всех обязательств. 

 

65. Справедливо ли утверждение «Ликвидационная стоимость предприятия 

как целого обычно меньше, чем сумма выручки, полученная от раздельной 

распродажи ее активов»: 

а) да; 

б) нет? 

 

66. Чистый оборотный капитал — это: 

а) оборотные активы; 

б) краткосрочные обязательства; 

в) оборотные активы минус краткосрочные обязательства. 

 

67. Срок окупаемости инвестиционного проекта определяется: 

а) как момент времени, когда сумма дисконтированных капитальных вложе-

ний будет равна сумме дисконтированных чистых доходов; 

б) как количество лет, определяемое отношением суммы капитальных вложе-

ний к среднегодовой величине чистого дохода (в случае неизменности дохо-

дов по годам); 

в) верно только а), б). 

 

68. Основными недостатками внешнего финансирования являются: 

а) необходимость обеспечения кредита; 

б) наличие внешнего контроля использования заемных средств; 
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в) наличие кредиторской задолженности может привести к банкротству пред-

приятия; 

г) верно только а), б), в); 

д) верно только а), б). 

 

69. Баланс организации за отчетный период показал повышение кредитор-

ской задолженности и снижение дебиторской. Каким образом, при прочих 

равных условиях, приведенные изменения повлияли на чистый приток де-

нежных средств в отчетном периоде? Чистый приток денежных средств: 

а) увеличился; 

б) уменьшился. 

 

70.  Какие факторы учитывает инвестиционный критерий «срок окупаемо-

сти»: 

а) продолжительность периода владения проекта; 

б) время, необходимое для возмещения инвестиционных затрат; 

в) время поступления денежных средств в течение срока окупаемости? 

 

71. Наиболее ликвидные активы — это: 

а) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения; 

б) дебиторская задолженность покупателей; 

в) запасы и затраты; 

г) основные средства и незавершенное строительство. 

 

72. Кризисное состояние предприятия имеет место, когда: 

а) стоимость внеоборотных активов меньше собственного капитала; 

б)  произошло уменьшение собственного капитала за счет добавочного капи-

тала; 

в) сумма денежных средств, краткосрочных финансовых вложений и деби-

торской задолженности меньше наиболее срочных обязательств. 

 

73. Мобильность имущества предприятия определяется: 

а) высокой оборачиваемостью; 

б) отсутствием убытков; 

в) высокой долей оборотных активов в составе средств предприятия; 

г) эффективностью использования имущества. 

 

74. Чистый дисконтированный денежный поток определяется: 

а)  путем сложения за все годы показателей дисконтированных валовых до-

ходов и вычитания из полученной суммы объема капитальных вложений; 

б) путем вычитания из суммы дисконтированных денежных потоков объема 

инвестиций, предназначенных на реализацию данного проекта; 

в) верно только а), б). 
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75. Рентабельность продаж определяется как отношение: 

а) прибыли от продаж к объему продаж (выручке); 

б) прибыли до налогообложения к активам; 

в) оборотных активов к краткосрочным обязательствам. 

 

76. Точка безубыточности инвестиционного проекта показывает: 

а) объем производства, при котором выручка от реализации продукции равна 

себестоимости производства; 

б) период, за который поступления от производственной деятельности пред-

приятия покроют затраты на первоначальные инвестиции; 

в)  общую прибыль, получаемую предприятием от реализации 

продукции; 

г) это ставка, при которой дисконтированные доходы от инвестиций уравно-

вешиваются с инвестиционными затратами. 

 

77. Основные недостатки показателя «Период окупаемости проекта»: 

а) не учитывает ценность денег во времени; 

б) игнорирует наличие денежных поступлений после срока окупаемости; 

в) показывает доходность всего инвестиционного проекта; 

г) верно только а), б); 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

78. На каком из этапов финансового планирования используется балансовый 

метод:  

б) составление сводных таблиц финансового плана; 

в) корректировка и конкретизация финансового плана; 

г) ни на одном из вышеперечисленных? 

 

79. В открытом акционерном обществе, которое выводится из финансового 

кризиса из-за нехватки оборотных средств и недогрузки мощностей, наблю-

дается высокая себестоимость продукции. Какие действия целесообразно 

применить в этом случае: 

а) активизировать переговоры с крупными оптовиками; 

б) наладить собственную торгово-сбытовую сеть; 

в) использовать услуги крупного рекламного агентства; 

г) значительно улучшить рекламную деятельность самого ОАО; 

д) верно все вышеперечисленное; 

е) верно только б), г)? 

 

80. В бухгалтерском балансе организации основные средства отражаются: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) восстановительной стоимости; 

в) остаточной стоимости; 

г) рыночной стоимости. 
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81. Внутренняя норма доходности: 

а) показывает доходность, устраивающую инвестора при реализации инве-

стиционного проекта; 

б) период, за который поступления от производственной деятельности пред-

приятия покроют сумму первоначальных инвестиций; 

в) это ставка дисконта, при которой эффект от инвестиций, он же чистый 

дисконтированный доход проекта, равен нулю. 

 

82.  Общую обеспеченность предприятия оборотными средствами для веде-

ния хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных обя-

зательств предприятия характеризует: 

а) коэффициент текущей ликвидности; 

б) коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными сред-

ствами; 

в) коэффициент автономии. 

 

83. При определении чистой текущей стоимости объекта учитывается: 

а) ставка дисконта; 

б) инвестиции в объект; 

в) доход от использования объекта; 

г) доход от перепродажи; 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

84. Разработку финансового плана целесообразно начинать с прогноза: 

а) прибылей и убытков; 

б) движения денежных средств; 

в) активов и пассивов баланса. 

 

85.  Основными недостатками внутреннего финансирования являются: 

а) грубые ошибки при инвестировании из-за самостоятельности 

принимаемых решений; 

б) снижение ликвидности и платежеспособности предприятия; 

в) невозможность использования внешнего финансирования. 

 

86.  Для чистого дисконтированного дохода (NPV) и индекса доходности (PI) 

справедливо следующее утверждение: 

а) если NPV > 0, то РI > 1; 

б) если NPV > 0, то РI = 0; 

в) если NPV < 0, то РI > 1; 

г) если NPV > 0, то РI = 1. 

 

87.  Исходными документами для составления оперативных финансовых пла-

нов являются: 
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а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о прибылях и убытках; 

в) отчет о движении денежных средств; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) верно только б), в). 

 

88.  Какая схема финансирования инвестиционного проекта при прочих рав-

ных условиях является более предпочтительной: 

а) с минимальным значением чистого дисконтированного дохода (NPV); 

б) с максимальным значением внутренней нормы доходности; 

в) нет правильного ответа. 

 

89. К постоянным затратам относятся: 

а) заработная плата основных рабочих; 

б) арендная плата; 

в) затраты на сырье и материалы. 

 

90. У предприятия отсутствуют собственные оборотные средства, 

если собственный капитал: 

а) превышает внеоборотные активы; 

б) равен или меньше внеоборотных активов. 

 

91. Кредитор оценивает финансовую устойчивость предприятий. На предпри-

ятии А коэффициент автономии равен 57%, на предприятии Б — 34%. Какое 

из них надежнее: 

а) предприятие А; 

б) предприятие Б? 

 

92. Процедура дисконтирования — это: 

а)  приведение будущей стоимости денежной единицы к эквивалентной теку-

щей стоимости; 

б) выбор коэффициента капитализации; 

в) вычисление будущей стоимости денежной единицы. 

 

93.  Какая процедура банкротства применяется к должнику в целях восста-

новления его платежеспособности и погашения задолженности в соответ-

ствии с утвержденным графиком: 

а) наблюдение; 

б) финансовое оздоровление; 

в) внешнее управление; 

г) конкурсное производство; 

д) мировое соглашение? 
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94.  Кто вправе обратиться к первому собранию кредиторов, а в случаях, 

установленных Федеральным законом №127-ФЗ, — к Арбитражному суду с 

ходатайством о введении финансового оздоровления: 

а) учредители (участники) должника; 

б) орган, уполномоченный собственником имущества должника; 

в) кредиторы; 

г) никто? 

 

95. В какой срок должно быть представлено ходатайство о введении финан-

сового оздоровления: 

а) не позднее чем за 15 дней до даты проведения собрания кредиторов; 

б) не раньше чем за месяц до начала процедуры наблюдения; 

в) нет установленного срока; 

г) зависит от решения временного управляющего? 

 

96. Какого управляющего утверждает Арбитражный суд: 

а) административного; 

б) временного; 

в) внешнего; 

г) конкурсного; 

д) верно все вышеперечисленное; 

е) верно только б), г)? 

 

97.  На какой срок вводится процедура финансового оздоровления: 

а) не более чем на 1 год; 

б) не более чем на 2 года; 

в)  может вводиться на весь срок рассмотрения дела о банкротстве в арбит-

ражном суде? 

 

98.  Возможна ли выплата дивидендов и иных платежей по ценным бумагам 

во время финансового оздоровления: 

а) да; 

б) нет; 

в) с разрешения административного управляющего; 

г) с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов)? 

 

99. Должны ли быть погашены неустойки (штрафы, пени), а также суммы 

причиненных убытков в форме упущенной выгоды, которые должник обязан 

уплатить кредиторам в размерах, существовавших на дату введения финансо-

вого оздоровления: 

а) подлежат погашению в ходе финансового оздоровления в соответствии с 

графиком погашения задолженности после удовлетворения всех остальных 

требований кредиторов; 



56 

 

б) подлежат погашению в ходе конкурсного производства после удовлетво-

рения всех остальных требований кредиторов; 

в) подлежат списанию? 

 

100. Что предусматривается графиком погашения задолженности во время 

срока финансового оздоровления: 

а) погашение требований кредиторов первой и второй очереди не позднее 

чем через шесть месяцев с даты введения финансового оздоровления; 

б) погашение всех требований кредиторов, включенных в реестр требований 

кредиторов не позднее чем за месяц от даты окончания срока финансового 

оздоровления; 

в) срок для погашения всех требований кредиторов устанавливается самосто-

ятельно предприятием; 

г) требования кредиторов могут быть погашены в течение всего срока рас-

смотрения дела о банкротстве в арбитражном суде? 

 

101. Вправе ли должник совершать сделки, которые связаны с приобрете-

нием, отчуждением или возможностью отчуждения прямо либо косвенно 

имущества должника, балансовая стоимость которого составляет более 5% 

балансовой стоимости активов должника на последнюю отчетную дату, пред-

шествующую дате заключения сделки: 

а) да; 

б) нет; 

в) только с разрешения административного управляющего; 

г)  только с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов)? 

 

102. Вправе ли должник совершать сделки или несколько взаимосвязанных 

сделок, которые влекут за собой увеличение кредиторской задолженности 

должника более чем на 20% суммы требований кредиторов, включенных в 

реестр требований кредиторов на дату введения финансового оздоровления: 

а) да; 

б) нет; 

в) только с разрешения административного управляющего; 

г) только с разрешения собрания кредиторов (комитета кредиторов)? 

 

103. Что означает бухгалтерская запись: 

Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» К-т сч. 51 «Рас-

четные счета»: 

а) поступление ссуды от других организаций; 

б) погашение краткосрочного займа, полученного от другого предприятия; 

в) оплата приобретенных акций; 

г) возврат кредита банку; 

д) нет верного ответа? 
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104. Что такое дебиторская задолженность: 

а) задолженность предприятий и физических лиц данному предприятию; 

б)  задолженность данного предприятия другим предприятиям и физическим 

лицам; 

в) задолженность, отраженная на забалансовых счетах; 

г) верно только а); 

д) нет верного ответа? 

 

105.  Что отражается по дебету счета 75 «Расчеты с учредителями» при про-

ведении расчетов по вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по 

выплате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов по вкладам; 

г) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной учредителем задолженности перед организацией по 

вкладам в уставный капитал; 

е) верно все вышеперечисленное; 

ж) нет верного ответа? 

 

106.  Зачисление на расчетный счет краткосрочного займа отражается бухгал-

терской записью: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» 

К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» 

К-т сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

г) нет верного ответа? 

 

107. Что такое кредиторская задолженность: 

а) задолженность предприятий и физических лиц данному предприятию; 

б)  задолженность данного предприятия другим предприятиям и физическим 

лицам; 

в) задолженность, отраженная на забалансовых счетах; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

 

108. Начисление процентов по краткосрочным кредитам банка отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 91, субсчет 2 «Прочие расходы» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т сч. 51 

«Расчетные счета»; 
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в) Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы», 

44 «Расходы на продажу» К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кре-

диторами»; 

г)  нет верного ответа; 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

109. Что отражается по кредиту счета 75 «Расчеты с учредителями» при рас-

четах по вкладам в уставный капитал: 

а) остаток непогашенной задолженности организацией перед учредителем по 

выплате дохода; 

б) начисление налогов с доходов; 

в) выплаты доходов по вкладам; 

к) суммы, фактически погашенные по вкладам в уставный капитал; 

д) остаток непогашенной задолженности учредителем перед организацией по 

вкладам в уставный капитал; 

е) верно все вышеперечисленное; 

ж) нет верного ответа? 

 

110. Задолженность по кредитам и займам отражается в балансе: а) с учетом 

причитающихся к уплате процентов; 

б) как записано в учетной политике организации; 

в) с учетом уплаченных процентов; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 

 

111. Что понимается под налогооблагаемой прибылью: 

а) прибыль, выявленная по данным бухгалтерского учета от всех  его опера-

ций за отчетный период; 

б) разница между выручкой (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, 

услуг и себестоимостью проданных товаров, продукции,  работ и услуг; 

в)  прибыль, исчисленная по правилам ведения бухгалтерского  учета и скор-

ректированная на величину показателей, применяемых 1 при налогообложе-

нии; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

 

112. Резервный капитал предприятия формируется за счет: 

а) прибыли до налогообложения; 

б) издержек производства; 

в) чистой прибыли; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа. 
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113.  На каком счете отражаются потери, расходы и доходы, связанные с 

чрезвычайными обстоятельствами: 

а) на счете 99 «Прибыли и убытки»; 

б) на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) верно все вышеперечисленное; 

д) нет верного ответа? 

 

114. Погашение убытков предприятия за счет резервного капитала отража-

ется бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

К-т сч. 82 «Резервный капитал»; 

б) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» 

К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

в) Д-т сч. 82 «Резервный капитал» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

г) нет верного ответа. 

 

115.  Какой бухгалтерской записью отражается создание резерва по сомни-

тельным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 63 «Резервы по 

сомнительным долгам»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи» 

К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

д) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

е) нет верного ответа? 

 

116. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд 

удовлетворил иск предприятия по требованию неустойки с поставщика за не-

соблюдение договорных обязательств»: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т сч. 76, субсчет 2 

«Расчеты по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»  К-т сч. 60 «Расчеты с по-

ставщиками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям»; 

д) нет верного ответа? 

 



60 

 

117. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «По-

лучены материалы в счет претензий к поставщикам»: 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета»  К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претен-

зиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» К-т сч. 51 «Расчетные 

счета»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» К-т сч. 10 «Материалы»; 

г) Д-т сч. 10 «Материалы»  К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»; 

д) нет верного ответа? 

 

118. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: «Суд 

отказал предприятию в требовании неустойки с поставщика за несоблюдение 

договорных обязательств»: 

а) Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К-т сч. 76, субсчет 2 

«Расчеты по претензиям»; 

б) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» 

К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) Д-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям» К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

К-т сч. 76, субсчет 2 «Расчеты по претензиям»; 

д) нет верного ответа? 

 

119. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: 

«Оприходованы материалы, полученные от ликвидации основных средств»: 

а) Д-т сч. 10 «Материалы» 

К-т сч. 01 «Основные средства»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 01 «Основные средства»; 

в) Д-т сч. 10 «Материалы» 

К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 10 «Материалы»; 

д) нет верного ответа? 

 

120.  Какой бухгалтерской записью отражается списание не востребованной в 

срок дебиторской задолженности по истечении срока исковой давности при 

условии создания резерва по сомнительным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 62 «Расчеты с поку-

пателями и заказчиками» и Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

б) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 63 «Резервы по сомнитель-

ным долгам» и 

 Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие до-

ходы и расходы»; 
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в) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 76 «Расчеты с раз-

ными дебиторами и кредиторами» и Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 76 «Расчеты с разными де-

биторами и кредиторами» и Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кре-

диторами» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

д) нет верного ответа? 

 

121. Какой бухгалтерской записью отражается списание неизрасходованного 

резерва по сомнительным долгам: 

а) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 90 «Продажи»; 

б) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К-т сч. 63 «Резервы по 

сомнительным долгам»; 

в) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 63 «Резервы по сомнитель-

ным долгам»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 

д) Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы»; 

е) нет верного ответа? 

 

 122. Ликвидационный баланс составляется в целях: 

а) подведения итогов работы за год; 

б) планирования хозяйственной деятельности в текущем году; 

в)  для оценки средств должника на момент ликвидации хозяйственного ор-

гана; 

г) в современных условиях не составляется; 

д) верно все вышеперечисленное. 

 

 123. Отчетность организации по видам подразделяется на 

а)внешнюю и внутрихозяйственную 

б) промежуточную и годовую 

в) первичную и сводную 

г) оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую.  

 

124. Отчетность организации в зависимости от пользователей информации 

подразделяется 

а) на внешнюю и внутрихозяйственную 

б) промежуточную и годовую 

в) первичную и сводную 

г) оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

  

125. В бухгалтерском балансе приводятся данные 

а) за последние 5 лет 

б) последние 3 года 
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в) отчетный, предыдущий период, предшествующий предыдущему    

г) предыдущий, отчетный и предстоящий период 

 

126. Для организаций, созданных после 30 сентября текущего года, отчетным 

годом является 

а) период с 1 января по 31 декабря отчетного года 

б) период с даты их государственной регистрации по 31 декабря текущего 

года 

в) период с даты их государственной регистрации по 31 декабря следующего 

года;        

г) ответы, приведенные в пунктах а, б и в неверны 

  

127. Формирование показателей бухгалтерской финансовой отчетности пред-

ставляет собой 

а) этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения фактов хозяй-

ственной жизни за определенный период 

б) текущую группировку фактов хозяйственной жизни  за определенный пе-

риод 

в) регистрацию результатов фактов хозяйственной жизни за определенный пе-

риод 

г) временную определенность фактов хозяйственной  жизни организации 

  

128. Отчетным годом для всех организаций является 

а) год с момента их регистрации 

б) календарный год с 1 января по 31 декабря 

в) 365 дней с даты, установленной учетной политикой организации 

г) хозяйственный год 

  

129. Нейтральность информации, содержащейся в отчетности, предполагает 

а) исключение влияния на решения третьих лиц 

б) исключение влияния на решения администрации 

в) исключение одностороннего удовлетворения интересов одних групп поль-

зователей бухгалтерской отчетности перед другими 

г) влияние на решения администрации 
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Примерная тематика докладов 

 
1. Обработка данных, необходимых для составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

2. Процедуры подготовительной работы (сбор, анализ и обработка дынных) перед 

составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

3. Анализ данных, необходимых для решения профессиональной задачи по подго-

товке к составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

4. Виды отчетности. 

5. Состав бухгалтерской отчетности. 

6. Порядок составления и представления бухгалтерской отчетности. 

7. Сроки составления и представления бухгалтерской отчетности. 

8. Публичность бухгалтерской (финансовой) отчетности 

9. Классификация ошибок, допускаемых в бухгалтерском учете и отчетности. 

10. Порядок исправления ошибок в бухгалтерской отчетности в соответствии 

с ПБУ 22/2010.  

11. Порядок формирования бухгалтерского баланса. 

12. Порядок формирования отчета о финансовых результатах. 

13. Порядок формирования отчета о движении денежных средств. 

14. Порядок формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-

совых результатах. 

15. Виды документов, составляемых при реорганизации. 

16. Содержание передаточного баланса. 

17. Типы ликвидационных балансов, их назначение. 

18. Особенности формирования ликвидационного баланса. 

19. Назначение отчета о финансовых результатах, его нормативно-правовое регули-

рование. 

20. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

21. Источники информации для составления отчета о движении денежных средств.  

22. Назначение и структура пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-

совых результатах. 

23. Назначение и содержание отчета о целевом использовании средств. 

24. Понятие консолидированной бухгалтерской отчетности и условия ее составления. 

25. Требования к составлению консолидированной бухгалтерской отчетности. 

26. Международные стандарты финансовой отчетности. 

27. Косвенный метод составления отчета о движении денежных средств. 

28. Влияние положений учетной политики на формирование показателей бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. 

29. Особенности составления и представления финансовой отчетности организаций 

агропромышленного комплекса. 

30. Представление финансовой отчетности в контролирующие органы. 
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